
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 368 

din 23 decembrie 2008 
pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Poliţiei Comunitare Arad 

şi stabilirea consumului de carburanţi 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 1638 din 18.12.2008; 
-raportul  Biroului Achiziţii Publice din cadrul Poliţiei Comunitare Arad nr.1637 din 18.12.2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile 
publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
-factura fiscală nr.200702711 din 06.12.2007, de achiziţie a unui autoturism, proces-verbal de recepţie 
nr.8 din data de 06.12.2007-Autoturismul AR 51 PMA  VW Jetta;                       
-factura fiscală nr.  9274 din 03.11.2008, de achiziţie a unui autoturism, proces-verbal de recepţie nr.6 din 
data de 03.11.2008- LADA Niva, AC număr de identificare XTA21214081910552 serie şasiu, serie 
motor 9254858; 
-factura fiscală nr.  9271 din 03.11.2008, de achiziţie a unui autoturism, proces-verbal de recepţie nr.3 din 
data de 03.11.2008-LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910257 serie şasiu,  serie 
motor  9254541; 
 -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910546 serie şasiu, serie motor  9254539-factura 
fiscală nr.  9273 din 03.11.2008, de achiziţie a unui autoturism, proces-verbal de recepţie nr.5 din data de 
03.11.2008-factura fiscală nr.  9272 din 03.11.2008, de achiziţie a unui autoturism, proces-verbal de 
recepţie nr.4 din data de 03.11.2008-LADA Niva, AC număr de identificare XTA21214081910431 serie 
şasiu, serie  motor 925447; 

În temeiul art.36, alin.(9) şi art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

Art.1Se aprobă un număr  de 5 autovehicule în dotarea parcului auto al Poliţiei Comunitare  Arad, după 
cum urmează: 

1. -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910552 serie şasiu,  serie motor 9254858 
2. -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910257 serie şasiu,  serie motor  9254541  
3. -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910546 serie şasiu, serie motor  9254539 
4. -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910431 serie şasiu, serie  motor 9254475 
5. -DAEWOO Tacuma break, 4+1 uşi cu nr.de îmatriculare AR 30 PMA, nr.identificare 

KLAUF7513K816780,  deţinută şi utilizată cu titlu de comodat;  
Art.2 Se alocă o cotă lunară de 350 litri carburanţi (benzină sau GPL)  pentru fiecare  autoturism,  în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei 80/2001,  cu modificările si completările ulterioare. 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Biroul Achiziţii Publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 23.12.2008 

cod:PMA– S1-02 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROIECT 

 

Avizat 
S E C R E T A R 

Doina Paul 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 
din___________________2008 

pentru normarea parcului auto la dispoziţia  Poliţiei Comunitare Arad 
şi stabilirea consumului de carburanţi 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 1638 din  18.12.22008 
-Raportul  Biroului Achiziţii Publice,  Administrativ,  înregistrat cu nr.1637 din 18.12.2008 
-Rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile 
publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Factura fiscală nr.  200702711 din 06.12.2007, de achiziţie a unui autoturism, proces verbal de recepţie 
nr.8 din data de 06.12.2007-Autoturismul AR 51 PMA  VW Jetta                       
-Factura fiscală nr.  9274 din 03.11.2008, de achiziţie a unui autoturism, proces      
 verbal de recepţie nr.6 din data de 03.11.2008- LADA Niva, AC numar de identificare 
XTA21214081910552 serie şasiu, serie motor 9254858 
-Factura fiscală nr.  9271 din 03.11.2008, de achiziţie a unui autoturism, proces      
 verbal de recepţie nr.3 din data de 03.11.2008- LADA Niva, AC numar de identificare 
XTA21214081910257 serie şasiu,  serie motor  9254541 
 -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910546 serie şasiu, serie motor  9254539 
-Factura fiscală nr.  9273 din 03.11.2008, de achiziţie a unui autoturism, proces-verbal de recepţie nr.5 
din data de 03.11.2008 
-Factura fiscală nr.  9272 din 03.11.2008, de achiziţie a unui autoturism, proces      
 verbal de recepţie nr.4 din data de 03.11.2008-LADA Niva, AC numar de identificare 
XTA21214081910431 serie şasiu, serie  motor 925447 

În temeiul art.36 alin.(9) şi art.45  din Legea  administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 
 

Art. 1 Se aprobă un număr  de 5 autovehicule în dotarea parcului auto al Poliţiei Comunitare  
Arad, după cum urmează: 

6. -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910552 serie şasiu,  serie motor 9254858 
7. -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910257 serie şasiu,  serie motor  9254541  
8. -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910546 serie şasiu, serie motor  9254539 
9. -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910431 serie şasiu, serie  motor 9254475 
10. -DAEWOO Tacuma break, 4+1 uşi cu nr.de îmatriculare AR 30 PMA, nr.identificare 

KLAUF7513K816780,  deţinută şi utilizată cu titlu de comodat;  
 

Art.2 Se alocă o cotă lunară de 350 litri carburanţi (benzină sau GPL)   pentru fiecare  
autoturism, în conformitate cu prevederile Ordonanţei 80/2001 cu modificările si completările ulterioare. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  
 
 
 

Cod PMA-S1-01 
 
ED/ED 
Biroul Administrativ 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 1638 din 18.12.2008  
 
 În temeiul art 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală şi a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul 
Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea prin Hotărâre  
normarea parcului auto la dispoziţia  Poliţiei Comunitare şi stabilirea  consumului de carburanţi  
 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 
 

În vederea respectării prevederilor Ordonanţei 80/2001 privind stabilirea unor normative de 
cheltuieli pentru autorităţile şi  instituţiile publice, modificată şi completată ulterior, a cărei modificare se 
impune având în vedere: 

 1.-faptul că în anul 2007 s-a achiziţonat autoturismul  marca VW Jetta AA, berlină, 5+1 uşi,  
benzină, nr.înmatriculare AR  51 PMA, nr.identificare WVWZZZ1KZ8M070026,  care ulterior a fost 
transmis prin contractul de împrumut de folosinţă (comodat) din data de 11.07.2008 şi preluată în baza 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad.164  din 17.07.2008  de către Primăria Municipiului 
Arad, iar în schimb a intrat în gestiunea Poliţiei Comunitare Arad,    tot prin contract de înprumut de 
folosinţă (comodat) în data de 11.07.2008,  autoturismul DAEWOO Tacuma break, 4+1 uşi, cu nr. de 
îmatriculare AR 30 PMA, nr.identificare KLAUF7513K816780  

      - faptul că s-au achiziţionat 4 autoturisme, marca LADA Niva, AC break, 4x4, 2+1 uşi 
benzină şi GPL, 80 CP, 1,7 CMC, culoare albastră cu următoarele date de identificare: 
- LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910552 serie şasiu, serie motor 9254858 
- LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910257 serie şasiu, serie motor  9254541  
- LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910546 serie şasiu, serie motor  9254539 
- LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910431 serie şasiu, serie  motor 9254475 

 2.-necesitatea asigurării unei cantităţi de combustibil adecvate programului de lucru 
pentru funcţionarea autoturismelor mai sus menţionate, respectiv 350 litri de combustibil  pentru un 
autoturism necesar pe o perioadă de o lună, în conformitate cu prevederile Ordonanţa 80/2001 cu 
modificarile şi completările ulterioare. 

P R O P U N 
 

1.-includerea în parcul auto aflat la dispoziţia Poliţiei Comunitare Arad, a celor 5 autoturisme  cu 
următoarele caracteristici: 

-un  autoturism marca VW Jetta AA, berlină, 5+1 uşi benzină, nr.înmatriculare AR  51 PMA, nr. 
identificare WVWZZZ1KZ8M070026 transferat prin contract de dare în folosinţă (comodat)  din data de 
11.07.2008 pentru o perioada de un an către Primăria Municipiului Arad primind tot printr-un contract de 
dare în folosinţă (comodat)  din data de 11.07.2008 un autoturism DAEWOO Tacuma break, 4+1 uşi cu 
nr.de îmatriculare AR 30 PMA, nr. identificare KLAUF7513K816780 pe o perioadă de un an  
-patru autoturisme LADA Niva, AC break, 4x4, 2+1 uşi benzină şi GPL, 80 CP, 1,7 CMC, culoare 
albastră cu următoarele date de identificare 
  - LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910552 serie şasiu,  
     serie motor 9254858 
 - LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910257 serie şasiu,  
    serie motor  9254541  
  - LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910546 serie şasiu, 
    serie motor  9254539 
  -LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910431 serie şasiu,  
serie  motor 9254475 
 

2-alocarea unei cote de 350 litri carburanţi (benzină şi GPL)  respectiv 350 litri de combustibil  
pentru un autoturism necesar pe o perioadă de o lună în conformitate cu prevederile Ordonanţei 80/2001 
cu modificările si completările ulterioare. 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 

 



POLIŢIA COMUNITARĂ ARAD 
Biroul  Achiziţii Publice, Administrativ 
Nr.1637 din  18.12.2008 
 
 

 
R A P O R T 

privind  aprobarea normării  parcului auto la dispoziţia  Poliţiei Comunitare  
şi stabilirea  consumului de carburanţi 

 
 

Având în vedere: 
1.- faptul că în anul 2007 s-a achiziţonat autoturismul  marca VW Jetta nr.înmatriculare 

AR  51 PMA, nr. identificare WVWZZZ1KZ8M070026 care ulterior a fost transmis prin 
contractul de împrumut de folosinţă (comodat) din data de 11.07.2008 şi preluată în baza 
Hotărârii Consiliului Local Municipal NR.164  din17.07.2008  de către Primăria Municipiului 
Arad pe o perioadă de un an, şi totodată schimb a întrat în gestiunea Poliţiei Comunitare Arad   
tot prin contract de înprumut de folosinţă (comodat) în data de 11.07.2008 autoturismul 
DAEWOO Tacuma break, 4+1 uşi, cu nr. de îmatriculare AR 30 PMA, nr. identificare 
KLAUF7513K816780 tot pe o perioadă de un an.  

2.- faptul că s- a achiziţionat 4 autoturisme, marca LADA Niva, AC break, 4x4, 2+1 uşi 
benzină şi GPL, 80 CP, 1,7 CMC, culoare albastră cu următoarele date de identificare 
 - LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910552 serie şasiu,  
     serie motor 9254858 
 - LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910257 serie şasiu,  
    serie motor  9254541  
  - LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910546 serie şasiu, 
    serie motor  9254539 

       -  LADA Niva, AC numar de identificare XTA21214081910431 serie şasiu,  
serie  motor 9254475 

se impune inlcuderea în parcul auto a acestor autoturisme, alocarea unei cote de 
carburanţi respectiv 350 litri de combustibil  pentru un autoturism necesar pe o perioadă de o 
lună necesară pentru desfăşurarea activităţii în considerarea căreia a fost incluse în parcul auto, 
pentru a deservi serviciile specifice din cadrul Poliţiei Comunitare în conformitate cu 
prevederile Ordonanţa 80/2001 cu modificarile şi completările ulterioare. 
 Sunt aplicabile dispoziţiile legale privitoare la limitarea numărului de autoturisme, 
respectiv a cotelor lunare. 
 Proiectul de hotărâre întruneşte cerinţele legale menţionate, fapt pentru care propunem 
aprobarea acestuia în forma prezentată. 
 Temei legal aplicabil: 
-Ordonanţa nr. 80/2001,  Anexa 3, Punctul A, Normative de cheltuieli privind dotarea cu 
autoturisme, titlul I, Norme privind dotarea cu autoturisme punctul A, Ordine Publică şi 
consumul lunar de carburanţi în Anexa 3, Norme privind consumul lunar de carburanţi pentru 
autoturisme Alin. 3, Ordine Publică,  
-Legea nr. 247/2002, prin care a fost aprobată cu modificări Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001; 
   
 
 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF BIROU 
Cristian Tomoş  Laviniu Balint 

 
 

     
 

 
 


